¹⁵⁵"...cum itaque Lahonardus, Portes et, Andreas Cabessa, marinerii Maioricarum, olim navigantes, per Saracenos christiane fidei inimicos more piratico maria discurrentes fuerint captivati et captivi adducti apud civitatem eorum Barbaricam Ypponam (sive Bona vulgariter nuncupatam) pariter et detenti, duras captivitatis sue miseras et erumpnas pro Christi nomine et fide predicta constantissime patiendo, cupiantque iugum captivitatis huiusmodi relinquere et ad propria remeare..." (II, 41; 7 juny 1399).

¹⁵⁶Té una carta de recomanació del bisbe de Barcelona, Joan Ermengol (1398-1408): "... Petrus de Montecatheno Regni Maioricarum, dudum, adversante Fortuna, per maria navigando una cum aliis, per infidelissimos Saracenos catholice fidei inimicos fuerit captivatus et in Africam, eorum terram Barbaricam, civitatem videlicet Bogiam vulgariter nuncupatam, adductus pariter et detenus prout etiam detinetur ... et pro redemtione sive rescato suo composuerit cum suo perfido detentore ad CLXX duplas aureas persolvendas..." (II, 49; 2 abril 1401). El 17 desembre encara devia 60 dobles (II, 53v).

¹⁵⁷"...cum igitur Jacobus Parera, textor lane filius Jacobi Parera textoris, civis Maioricensis, dudum captus fuerit in mari de Tunic per infidelissimos Agarenos cum quadam Pàmfilo de Càller et per eosdem Agarenos ad partes de Constantina de Barbaria captivus adductus ... dictusque Jacobus sit adeo egenus temporali substantia quod nequit redimi seu eripi a predictorum infidelium manibus, usque quo persolverit centum duplas, quas pro suo rescato dare promisit suo perfido detentori, quas solvere nequit..." (II, 53; 19 octubre 1401).

¹⁵⁸"...quidam Genesius Stephani, filius Petri Stephanieritatoris civitatis Maioricarum, olim de Regno Sicilie, ad istas partes transiens navigando, per Saracenos inimicos perfidos fidei christiane, in mari apud insulam Sardiniam fuerit piratice captivatus, et captivus apud civitatem eorum in partes Africanas Bogiam communiter nuncupatas adductus, ibidem captivitatis miseras sustinens patienter. Facto tamen reschato per eius parentes cum illius perfido detentore, ad quod solvendum inopes nequeverit adimplere nisi vestris et aliorum fidelium adiuventur elemosinis et succursu..." (II, 78v; 11 juny 1406).

¹⁵⁹"...Arnaldus Mulet, marinerius civitatis Maioricarum, pridem fuerit per infideles Agarenos captivatus in mari versus partes Evice et captus ductus apud locum de Bonâ, terra Sarracenorū, ... indeque se tallaverit ad certam pecunie quantitatē..." (II, 111; 26 novembre 1416).

¹⁶⁰"...Bartholomeus Comte, vicinus castri de Hiviça, qui dudum per infidelissimos Agarenos seu Saracenos apud civitatem Bugie longua et dura captivitate detentus, duxerit se per sexaginta duplis auri solvendis certo et brevi termino redimendū..." (II, 87; 6 maig 1378).

primers temps del cristianisme per la seva constància en confessar la fe malgrat burles i mals tractes¹⁶¹.

Llicències per als captius d'Aragó

El caràcter continental d'aquest regne, llavors confederat amb els països catalans dins la mateixa Corona, fa que no abundin les llicències de captar per als mariners. Hi ha casos de mutilació durant la guerra “dels dos Peres”, que ja hem comentat en un altre lloc¹⁶². Però també hi ha captius al mar, perquè els aragonesos s'enrolaven fàcilment en naus catalanes o valencianes. Així, el 17 desembre 1401, el vicari episcopal de Girona fa enregistrar la concessió d'una llicència *Pro captivis de Alcaniç [Alcanyís]* que defineix com un lloc de la *frontarie Aragonie*. Joan Alcañiz i Alfonso Sánchez han sigut capturats en aigües de Sardenya, però no per Sarraïns sinó “per enemics del nostre rei i del seu regne”, potser genovesos, que els van mutilar “de manera inhumana i visible”, sens dubte tallant-els-hi mans i nas, de manera “que ja no poden guanyar-se la vida” i els hi cal demanar almoines¹⁶³.

Llicències per a captius de Sardenya i Sicília

Sardenya i Sicília pertanyen a la Corona d'Aragó i es mouen dins el seu àmbit econòmic, amb contínua oposició de la Senyoria de Gènova i el Regne de França, com es reflexa també a les llicències de captar. Així, el 15 setembre 1399 arriba un amic o parent de Joan Rossell, de l'Alguer, a Sardenya. La vila és catalana, i això es reflexa prou bé al nom del captiu¹⁶⁴, encara que també en trobem de nom autòcton, com els Sosso, probablement

¹⁶¹“...Romia, uxor Bartholomei Fusterii, habitatoris castri insule supradicte, olim (videlicet, ultima die Augusti proxime preteriti) dum, ex votu causa, ipsum votum reddendi et vigilandi inisset ac fuisset hora paulo post meridiem ipsius diei, ipsam Romiam et duo eiusdem ac dicti viri sui masculi et parvuli iuxta capellam heremam Sancti Antonii de Portmany eiusdem insule nuncupatam, in mari litore consistentem, fuerunt per infideles Sarracenos, christiane fidei inimicos, qui illuc venerant cum galeis, proh dolor! casu fortuito captivati, ad terram ipsorum Sarracenorum locum vocatum Bonâ imisericorditer et adducti illincque captivi fame, siti, ludibriis et aliis diversis tribulationibus ac erumpnis continue macerati ad hoc ut, si fieri posset, nomen Domini Nostri Jhesu Christi, fidemque catholicam abnegare, penitus cogerentur vel saltem renuerentur ad libitum perfidi Agaréni qui illos detinet captivos; tandem iisdem captivis, quamquam muliercula et parvuli, in sancto proposito persistentibus et tractante dicto Bartholomeo Fusterii, una cum aliis eorum amicis, super ipsorum captivorum redemptione et liberatione, concordatum exitit ad octingentas duplas dicto Sarraceno pro huiusmodi persolvendas, ad quorum complementum sibi deficiunt tamen modo ducente, quas nequit habere (nec, per consequens, recuperare uxorem et filios supradictos) nisi vestris adiuvetur elemosinis et succursu...” (II, 115r; 23 juliol 1384).